
MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 120632  - GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE

PREGÃO 82/2023

Às 14:48 horas do dia 03 de January do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
PAULO HENRIQUE ALVES CAVALCANTI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 67437002335202316, Pregão nº
82/2023.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de SERVIÇO DE REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ELETROENCEFALOGRAMAS, para atender
as necessidades rotineiras e específicas na execução das inspeções de saúde da Junta de Saúde Local nas atividades
periciais do Hospital de Aeronáutica de Recife (HARF).

Entrega de propostas: De 08/11/2023 às 08:00 até 23/11/2023 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 23/11/2023 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 23/11/2023 às 09:00:03
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 16:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 10
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 23/11/2023 às 09:01:52 Bom dia, Senhores licitantes. Estou iniciando os procedimentos relativos a este Pregão Eletrônico.

Sistema 23/11/2023 às 09:02:17
Nesta oportunidade e A TÍTULO DE COLABORAÇÃO farei alguns AVISOS: a) Informo que
sempre comunico pelo CHAT, dentro de cada Sessão, a data e o horário das próximas Sessões.

Sistema 23/11/2023 às 09:02:29

b) Todos os senhores, ao participarem de licitações promovidas pelos entes da Administração
Pública, firmam termo de que conhecem as disposições contidas nos editais e de que reúnem todos
os requisitos para as suas participações. Então, sabem que declarar que reúnem essas condições sem
tê-las, pode acarretar proposta de sanção. i. Por esse motivo, solicito que encarem o processo
licitatório com seriedade e atenção.

Sistema 23/11/2023 às 09:02:53
A participação nesta licitação implicará na aceitação plena das normas do Edital e Termo de
Referência pertinente, bem como na observância dos preceitos legais e regulamentares em vigor.

Sistema 23/11/2023 às 09:03:12
Como requisito para participação na licitação, a licitante deverá manifestar, em campo próprio do
Sistema COMPRAS, que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta está
em conformidade com as exigências deste Edital e Termo de Referência pertinente.

Sistema 23/11/2023 às 09:03:59
A declaração falsa manifestada pela licitante, relativa ao cumprimento dos requisitos de habilitação
e proposta de preços, a sujeitará às sanções legais e editalícias pertinentes.

Sistema 23/11/2023 às 09:04:12 Em caso de empate, faz-se necessário o cumprimento do art. 60 da Lei nº 14.133 de 2021.

Sistema 23/11/2023 às 09:40:00
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

1 de 503/01/2024 14:48



UASG 120632 PREGÃO 82/2023

Data/Hora Descrição

23/11/2023 às 09:00:03 Abertura da sessão pública

23/11/2023 às 09:39:59 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 503/01/2024 14:48



UASG 120632 PREGÃO 82/2023

Serviço contínuo sem dedicação exclusiva de mão de obra para realização de exame de eletroencefalogramas sem foto estimulação (vigília).
REQ. IOQ088002SA.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 55.116,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.387.***-*8 - PAULO HENRIQUE ALVES CAVALCANTI para PRO VIDA SOLUCOES E
SERVICOS LTDA, CNPJ 50.695.831/0001-01, melhor lance: R$ 55.115,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

50.695.831/0001-01 - PRO VIDA SOLUCOES E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 55.115,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 55.115,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 23/11/2023 09:00:04
A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 10 minutos. Mantenham-se
conectados.

Sistema 23/11/2023 09:10:04 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 23/11/2023 09:34:09
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance no valor de R$
55.115,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:39:09 do dia 23/11/2023.

Sistema 23/11/2023 09:39:10 A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 23/11/2023 09:39:10 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
50.695.831/0001-01

23/11/2023 09:58:40
Sr. Licitante, sua empresa encontra-se classificada em primeiro lugar no item 1, podemos negociar
o valor?

pelo participante
50.695.831/0001-01

23/11/2023 10:29:00 bom dia infelizmente estou no menor valor

Sistema para o
participante
50.695.831/0001-01

23/11/2023 10:43:23 Obrigado!

Sistema para o
participante
50.695.831/0001-01

23/11/2023 11:04:33

Sr. Fornecedor PRO VIDA SOLUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 50.695.831/0001-01, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:30:00 do dia
23/11/2023. Justificativa: Solicito o envio, até às 13:30h do dia 23/11/2023, por meio da opção
“Enviar Anexo” do sistema Comprasnet, em arquivo único, a proposta de preço adequada ao
último lance, juntamente. Atentar o prazo de validade da proposta de 120 (CENTO E VINTE) dias
corridos, conforme subitem 4.8.1..

pelo participante 23/11/2023 12:38:22 O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:38:22 de 23/11/2023. 9 anexos

Item 1 - Eletroencefalograma em Vigília (sem Foto Estimulação)

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 503/01/2024 14:48



UASG 120632 PREGÃO 82/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

23/11/2023 11:04:33

Fornecedor PRO VIDA SOLUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 50.695.831/0001-01 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 23/11/2023 13:30:00. Motivo: Solicito o envio, até às 13:30h do dia 23/11/2023, por meio da opção
“Enviar Anexo” do sistema Comprasnet, em arquivo único, a proposta de preço adequada ao último lance, juntamente.
Atentar o prazo de validade da proposta de 120 (CENTO E VINTE) dias corridos, conforme subitem 4.8.1..

23/11/2023 12:38:22 Fornecedor PRO VIDA SOLUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 50.695.831/0001-01 finalizou o envio de anexo.

24/11/2023 11:07:26
Fornecedor PRO VIDA SOLUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 50.695.831/0001-01 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 28/12/2023 12:00:00. Motivo: Sr. Licitante, solicito o envio de uma nova proposta com o valor
ofertado de R$55.115,00 tendo em vista que o valor proposto no documento anexado está no valor de R$55.116,00..

26/11/2023 20:16:52 Fornecedor PRO VIDA SOLUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 50.695.831/0001-01 finalizou o envio de anexo.

03/01/2024 14:48:24
Fornecedor PRO VIDA SOLUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 50.695.831/0001-01 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 55.115,0000.

03/01/2024 14:48:26 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

50.695.831/0001-01 23/11/2023 12:38:22
foram enviados pelo fornecedor PRO VIDA SOLUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ
50.695.831/0001-01.

Sistema para o
participante
50.695.831/0001-01

23/11/2023 15:59:02 Sr. Licitante, retornaremos posteriormente após a análise das documentações anexadas.

Sistema para o
participante
50.695.831/0001-01

24/11/2023 10:24:41
Sr. Licitante, solicito o envio de uma nova proposta com o valor ofertado de R$55.115,00 tendo
em vista que o valor proposto no documento anexado está no valor de R$55.116,00.

Sistema para o
participante
50.695.831/0001-01

24/11/2023 11:07:26

Sr. Fornecedor PRO VIDA SOLUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 50.695.831/0001-01, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:00:00 do dia
28/12/2023. Justificativa: Sr. Licitante, solicito o envio de uma nova proposta com o valor ofertado
de R$55.115,00 tendo em vista que o valor proposto no documento anexado está no valor de
R$55.116,00..

pelo participante
50.695.831/0001-01

26/11/2023 20:16:52
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 20:16:52 de 26/11/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor PRO VIDA SOLUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ 50.695.831/0001-01.

Sistema 01/12/2023 12:07:06
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 01/12/2023 12:17:06.

Sistema 06/12/2023 10:17:33
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 06/12/2023 10:27:33.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

4 de 503/01/2024 14:48



UASG 120632 PREGÃO 82/2023

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 01/12/2023 12:17:06

Intenção de recurso na habilitação: 06/12/2023 10:27:33

5 de 503/01/2024 14:48


